Et perspicuam fugeris complexionem] Sic legendum, fugeris, non feceris, ut quidam ediderunt: et ita habent duo libri manuscr. longe optimi. Nam et paullo ante dixit, id, quod perspicuum sit, in complexionem non esse inferendum, et id vitium esse vitandum.

LAMB. Fugeris complexionem. Sic Leid. I. a m. I. et Leid. II. In ceteris feceris c. OUD.

Ex conductionibus] Leid. II. aut c. OUD.

Ex una quoque parte] Deest quoque Ed. Omn. OUD.

Nam hoc nullius] Leid. II. n. h. putabant n. OUD.

Neque adsumtionis vel eius adprobationis] Haec sunt in nullo MSto nec Ed. Omn. OUD. Absunt eadem a Codd. Oxonn., BT. et Victorino. Eiecerunt Sch. et Orcll. L.

Proferent aliquid huiusmodi] Leid. III. proferrent. Ed. Omn. perferunt, et dein proferunt. Sch. eiusmodi. OUD.

CAP. XLI. Videbuntur officere] Voss. I. videbantur off. OUD.

368 adsumtionem aliquando tolli posse putent, aut propositionem. Quae si quid habet probabile, aut necessarium, quoquo modo commoveat auditorem necesse est. Quod si solum spectaretur, ac nihil, quo pacto tractaretur id, quod excogitatum esset, referret: nequaquam tantum inter summos oratores, et mediocres interesse existimaretur.

Variare autem orationem magnopere oportebit. Nam omnibus in rebus similitudo est satietatis mater. Id fieri poterit, si non similiter semper ingrediamur in argumentationem. Nam primum omnium generibus ipsis distinguere convenit orationem, hoc est, tum inductione uti, tum ratiocinatione. Deinde in ipsa argumentatione non semper a propositione incipere, nec semper quinque partibus abuti, neque eadem ratione partitiones expolire: sed tum ab adsumptione incipere licet, tum ab adprobatione alterutra, tum utraque, tum hoc, tum illo genere com-

Si qui etc. putent] Voss. I. Leid. I. III. *si quis putat vel putet*; sed Sch. *si qui putet*. Benc. OUD.

Commoveat audit.] Leid. II. *moveat audit*. OUD.

Solum spectaretur] Leid. I. *s. inventum sp.* II. *s. argumentum* ap. Ed. Omn. *s. spect. id quod inventum est*. OUD.

Quo pacto] Ed. Omn. *hoc p.* OUD.

Excogitatum esset] Sch. a m. l. *est excog.* OUD.

Inter summos oratores et mediocres] Verbum *oratores* abest a Pall. omni, et Grevenb. Videtur tamen necessarium. GRUT. Deest tantum Ed. Omn. *oratores* non legas in Sch. Voss. I. II. Leid. III. pro *interesse* in Leid. I. simpliciter *esse*. OUD.

Ingrediamur in argum.] Deest praepositio Leid. III. male. OUD.

Disting. conv. orationem] Ultima vox in nullo MSto neque Ed. Omn. comparat, e superioribus intelligenda. OUD. *Orationem* omittunt T. et Oxonn. omiseruntque Sch. et Orell. Paullo post pro *v. argumentatione*, quod hic nimis infinitum, *ratiocinatione* scripsit Sch. de coniectura, quam confirmare videtur ipsi Victorinus, qui haec habet: *Propter fastidia, inquit, varia uti oratione debemus, ut nunc per inductionem argumentemur, nunc per ratiocinationem. Deinde in ratiocinationibus ut nunc quinquepartitam, nunc quadripartitam, nunc tripartitam faciamus argumentationem.* cet. L.

Nec semper quinque partibus abuti] *Uti*, quemadmodum legit Lamb. in uno Gryph. manuscripto habetur; ceteri et impressi et manuscr. *abuti*, praeter Leonicensem, qui habet *uti*, Ald. Victor. Manut. Lugduvi, et Lutetiae excusi habent, BRUT. Sch. Leid. III. neque s. Leid. II. *n. semp. convenit etc.* Abest *abuti* a Voss. II. *uti* Leid. II. III. Ed. Omn. OUD. *Uti* B. Paullo post *partes* pro *v. partitiones* posuit Sch. de sua coniectura, sensu postulante, ut ait. L.

Ab adprobatione] Leid. II. *a probatione*. Deest praep. Leid. III. OUD. Tum scripsit Sch. *tum ab utraque tum hoc* non monito lectore; *ab* vero abest ab omnibus Codd. L.

plexionis uti. Id ut perspiciatur, aut scribamus, aut in quolibet exemplo de iis, quae proposita sunt, hoc idem exerceamus, ut quam facile factu sit.

Ac de partibus quidem argumentationis satis nobis dictum videtur. Illud autem volumus intelligi, nos probe tenere, aliis quoque rationibus tractari argumentationes in philosophia multis, et obscuris, de quibus certum est artificium constitutum. Verum illa nobis abhorrere ab usu oratorio videntur. Quae pertinere autem ad dicendum 369 putamus, ea nos commodius, quam ceteros, adtendisse non adfirmamus, sed perquisitius et diligentius conscripsisse

Id ut perspiciatur, aut scribamus] Sch. *id ut et perficiatur, scribamus* supr. *videamus.* et in marg. *aut inscribamus ipsi, et nos exerceamus, aut si id piget facere.* Voss. I. Leid. III. Ed. Oma. *perspiciamus.* OED. Verba ista omnia: *Id ut perspiciatur — quam facile factu sit* et interposita, tanquam ab interpolatore adiecta, Sch. uncis inclusit. Mire variant Codices, quorum lectiones ex seqq. collige. L.

Aut in quol. exemplo] Sch. caret τω [v.] *aut.* Leid. II. non habet *exemplo.* OED. *Aut in aliquo exemplo* B. L.

Hoc idem exerceamus] Post hoc verbum sequitur deinceps in vulgaris libris et nonnullis manuscriptis: *ut quam facile factu sit.* in quibusdam aliis, *ut quam facile dictu sit, experiamur.* Hoc totum delevimus, ut alienum et supervacaneum; alioquin ita legendum erit: *id quod facile factu sit.* Supra proxime libri veteres habent: *quae posita sunt, pro quo vulg. quae proposita sunt.* LAMB. *Ut quam facile sit factu.* Haec verba Lamb. tollit tanquam his oratio redundet; ea varie leguntur in vulgaris, et manuscriptis libris. In quorum uno ita habetur, *de his, quae proposita sunt hoc idem exerceamus, quam facile sit factu.* In duobus Gryphii vetustioribus scriptum legitur, *de iis quae proposita sunt, quam facile factu sit periclitari.* BRUT. Sch. *quam id facile factu sit periclitari.* Sed vulgatum in marg. Leid. I. *facturus sit.* Leid. II. *factum s.* Voss. I. *ut quam f. f. sit, experiamur.* Contra Ed. Omn. caret τω [v.] *ut.* Quid inde confici debeat, inquirant, quibus plus otii est. OUD. Assentior Schützio, haec adiectitia esse a seriore manu. L.

Nobis abhorrere ab usu oratorio videbitur] Veterrima impressio: *nobis ab usu oratorio visa sunt aliena.* GREV. et PALL. *nobis abh. ab usu orat. visa sunt.* GRUT. MSS. tum aliorum, tum nostri omnes *abh. ab usu orat. visa sunt.* Hoc mutari non oportuerat. Ed. Omn. *illa n. ab usu orat. visa sunt aliena.* Sch. *oratoris,* non male. OUD. *Visa sunt etiam* BT. L.

Sed perquisitius etc.] Elegantius adversativa particula carent Sch. a m. I. et Leid. II. quam creberrime optimis auctoribus inscribunt librarii, vel indocti editores. Vide modo I. F. Gron. ad Senec. Ep. 24. et quae laudant Burm. ad Vellei. L. II. c. 72. Drakenb. ad Liv. L. VI. c. 32. Curtius ad Plin. L. II. Ep. 17. VIII. 2. Sic emendandus quoque e MSS. melioribus et Edd. Vett. Appuleius L. VIII. Met. p. 158. *Non sunt tota dentium vulnera. Lancea mali Thrasylli me tibi fecit alienum. Non sed lancea.* In Flor. N. 23. *pari studio, impari celeritati.* Ed. Floridi pravo *sed*

pollicemur. Nunc, ut instituimus, proficisci ordine ad reliqua pergemus.

CAP. XLII. Reprehensio est, per quam argumentando adversariorum confirmatio diluitur, aut infirmatur, aut adlevatur. Haec fonte inventionis eodem utetur, quo utitur confirmatio, propterea quod, quibus ex locis aliqua res confirmari potest, iisdem potest ex locis infirmari. Nihil enim considerandum est in his omnibus inventionibus, nisi id, quod personis, aut negotiis adtributum est.

impari c. Atque ex hac observatione me post varias aliorum coniecturas et interpretationes arbitror indagasse veram Lucani mentem et lectionem L. I. v. 170.:

Tum longos iungere fines

Agrorum, et quondam duro sulcata Camilli

Vomere, et antiquos Curiorum passa ligones

Nolle; sub ignotis extendere rura colonis,

pro *sed extendere rura sub ign. col.* Tantummodo longa, quod ineptissimum erat, mutavi in *nolle*. Frequentissima illa est ellipsis Lucano, ut v. 31.:

Nulli penitus descendere ferro

Contigit; alta sedent civilis vulnera dextrae.

Sed olim iam plena manu congressi exempla ad L. II. v. 85.

Non ille favore

Numinis; ingenti superum protectus ab ira.

OUENDORPIUS.

Ut instituimus proficisci o. ad r. pergemus] Sch. *ut statui-*
mus proficisci, o. etc. In tribus aliis *instituimus proficisci* iunguntur. OUD. Distinxerat Ern.: *proficisci, ordine ad reliqua pergemus*. Antea distingui solebat: *proficisci ordine, ad r. p.* Omnem distinctionem sustulerunt Sch. et Orell. L.

CAP. XLII. *Aut allevatur*] Tres libri veteres habent, *alleviatur*. LAME. P. Victorius, *levatur*. Pall. nostri ut et editi antiquitus *alleviatur*. GRUT. *Allevatur*. sic habet Manut. a patre dissentiens, qui *elevatur* emendat, quemadmodum scriptum reperitur in duobus Gryph. exemplar., Lamb. *levatur* edidit. BRUT. Leid. I. Voss. II. *et adlev.* Tum mira constantia perperam exhibent MSS. cum Ed. Omn. *alleviatur* praeter Leid. I. a m. I. *levatur* est apud Victorin. p. 177. Hinc quis conicere posset *elevatur*. Sed recte se habet quoque *adlevatur*. Nisi forte duae voces *aut allevatur e glossa prioris infirmatur* sint adsutae. Infra sic *diluere aut infirmare*, et porro. OUD. *Diluitur aut elevatur* Sch. scripsit, ex Nizolii lectione, vocesque: *aut infirmatur* pro glossa habet. Victorinus in lemmate legit: *diluitur aut infirmatur aut levatur*, quod deinde sic explicat: *aut omnino tollit, quod adversarius dixit, aut infirmat aut levius reddit*; unde hoc saltem constat, Vict. legisse voces *aut infirmatur*. Cod. B. *diluitur aut infirmatur aut allevatur*. Sed Cod. T. teste Orellio diserte: *diluitur aut infirmatur aut elevatur*, quod recepit Orell. recte tamen monens, in seqq. duo tantum ista recurrere, *diluere et infirmare*. Paulo inferius voc. *inventionibus* post v. omnibus omisit Sch. In Cod. B. est: *in his adinventionibus aliud nisi id.* L.

Quare inventionem, et argumentationum expolitionem ex illis, quae ante praecepta sunt, hanc quoque in partem orationis transferri oportebit. Veruntamen, ut quaedam praeceptio detur huius quoque partis, exponemus modos reprehensionis; quos qui observabunt, facilius ea, quae contra dicentur, diluere, aut infirmare poterunt.

Omnis argumentatio reprehenditur, si aut ex iis, quae sumpta sunt, non conceditur aliquod unum, plurave: aut, his concessis, complexio confici ex his negatur: aut si contra firmam argumentationem, alia aequae firma, aut firmior ponitur. Ex iis, quae sumuntur, aliquid non conceditur, cum aut id, quod credibile dicunt, negatur esse eiusmodi: aut quod comparabile putant, dissimile ostenditur: aut iudicatum aliam in partem traducitur, aut 370 omnino iudicium improbat: aut, quod signum esse adversarii dixerunt, id eiusmodi negatur esse: aut si complexio, aut una, aut ex utraque parte reprehenditur: aut si enumeratio falsa ostenditur, aut si simplex conclusio falsi aliquid continere demonstratur. Nam omne, quod sumitur ad argumentandum, sive pro probabili, sive pro necessario, necesse est sumatur ex his locis, ut ante ostendimus.

CAP. XLIII. Quod pro credibili sumtum erit, id infirmabitur, si aut perspicue falsum erit, hoc modo: Nemo est, qui non pecuniam, quam sapientiam malit.

Et argumentorum expolitionem] Liber unus manusc. habet: *et argumentationem, et expolitionem.* Non placet. LAMB.

Aliquod unum pl.] MSS. quatuor *aliquid u. pl.* OUD.

His concessis comp. conf. ex his neg.] Leid. I. *ex his conc.* MOR *ex his* desunt Voss. II. et Sch. a m. I. OUD.

Negatur esse eiusmodi] Leid. I. II. n. e. *huiusmodi.* OUD. Hunc locum ita exhibuit Sch.: *aut id quod credibile, aut quod signum esse adversarii dixerunt, negatur esse eiusmodi, dicens, verba ista: aut quod — dixerunt, quae vulgo sequuntur post v. improbantur, perperam transposita esse, quod pateat ex ordine, quo haec membra deinceps tractantur. Quae nulla causa est, cur hoc loco traiciantur. Neque secutus est Orell. L.*

Comparabile putant] Leid. III. c. *dicunt.* OUD.

Si complexio aut una, aut ex utraque p. r.] Sch. Voss. II. Leid. I. III. *si comprehensio.* Tum *aut ex una* Leid. I. Voss. II. Bene. Leid. II. *aut utraque p.* OUD. *Aut una, aut utraque ex parte* T. Lamb. Lallemand. Oliv. Atque ita Sch. et Orell. L.

Falsa ostenditur] Leid. III. f. *esse ost.* OUD.

Continere demonstratur] Sch. Voss. I. *cont. monstratur.* OUD.

CAP. XLIII. *Qui non pec. etc. malit]* Sch. *quin pec. etc. malit.* OUD.

Aut ex contrario quoque credibile aliquid habebit, hoc modo: Quis est, qui non officii cupidior sit, quam pecuniae? Aut erit omnino incredibile, ut si quis, quem constet esse avarum, dicat alicuius mediocris officii causa, se maximam pecuniam neglexisse. Aut si, quod in quibusdam rebus, aut hominibus accidit, id omnibus dicatur usu evenire, hoc pacto: Qui pauperes sunt, iis antiquior officio pecunia est. Qui locus desertus est, in eo caedem factam esse oportet. In loco celebri homo occidi qui potuit? Aut si id, quod raro fit, fieri omnino negatur; ut Curius pro Fulvio: Nemo potest uno adspectu, neque praeteriens in amorem incidere.

Quod autem pro signo sumetur, id ex iisdem locis, quibus confirmatur, infirmabitur. Nam in signo, primum verum esse ostendi oportet: deinde eius esse rei signum proprium, qua de re agitur, ut cruorem caedis: deinde factum esse, quod non oportuerit; aut non factum, quod oportuerit: postremo scisse eum, de qua quaeritur, eius,

Ex contrario quoque cred. al. habebit] Sch. *ex contr. quod etc.* OUDEND.

Officii cupidior sit, quam pecuniae] MSS. O. praeter Sch. *off. quam pec. cup. sit.* OUD.

Aut erit omnino] Sch. a m. I. *Erit hoc omn.* OUD.

Si quis, quem constet esse avarum, dicat] Sch. Leid. II. *si aliquem constat e. a. d.* Voss. II. Leid. I. III. *si aliquem constat e. a. d.* Ed. Omn. *si aliquem constet etc. et dicat.* Sed Voss. I. *si aliquis, quem constet etc. dicat.* Bene, dummodo *constat* scribamus. OUD. *Ut si aliquis B. Ut si aliquem constet T.* Recto Sch. *ut si aliquis, quem constat.* Falso Orellius putat, lectionem *ut si aliquis, quem constat* ortam esse ex corruptione hac: *ut si aliquem constat.* Non opus est coniunctivo. L.

Dicatur usu evenire] MSS. quatuor dicitur. Sch. Leid. I. III. Voss. II. *usu venire.* Vid. ad Cap. X. *Tum hoc modo* Leid. III. OUD. *Usu evenire* Cod. B. *usu venire* Cod. T. Scripserunt Sch. et Orell. *usu venire*, sed scribendum *usu evenire*. Falsus est ad hunc locum Orellius, non dici posse opinatus *usu evenire*. Sed vide, quae notavi in excursu ad calcem adiecto. L.

Fieri omnino negatur] Leid. I. *f. o. negetur.* Bene, ut supra. V. et Victor. p. 179. OUD. *Negetur* scripsit Sch. secutus est Orellius; sed TB. habent indicativum. L.

Curius pro Fulvio] Sch. Voss. I. Leid. I. a m. II. et Leid. III. *Curio pro F.* Quod verum puto. Vid. Comm. ad Suet. Caes. c. IX. OUD. *Curio* scripserunt Ern. Sch. Orell. Atque ita etiam Cod. T. apud Orell. L.

Infirmabitur] Voss. I. *infirmatur.* OUD.

Ostendi oportet] Leid. II. *ostendere op.* OUD.

Ut cruorem caedis] Voss. I. *ut cruor est c.* OUD.

De qua quaeritur] MSS. O. et Ed. Omn. *de quo q.* OUD. *De qua queritur B.* L.

rei legem et consuetudinem. Nam eae res sunt signo attributae: quas diligentius aperiemus, cum separatim de ipsa coniecturali constitutione dicemus. Ergo horum 371 unumquodque in reprehensione, aut non esse signo, aut parum magno esse, aut a se potius, quam ab adversariis stare, aut omnino falso dici, aut in aliam quoque suspicionem duci posse, demonstrabitur.

CAP. XLIV. Cum autem pro comparabili aliquid inducetur, quoniam id per similitudinem maxime tractatur, in reprehendendo conveniet simile id negare esse, quod conferetur ei, quicum conferetur. Id fieri poterit, si demonstrabitur diversum esse genere, natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione: ac si, quo in numero illud, quod per similitudinem adferetur, et quo in loco hoc genus, cuius causa adferetur, haberi conveniat, ostendetur. Deinde quid res cum re differat, demonstrabitur: ex quo docebimus, aliud de eo, quod comparabitur, et de eo, quicum comparabitur, existimari oportere. Huius facultatis maxime indigemus, cum ea ipsa argumentatio, quae per inductionem tractatur, erit reprehendenda. Si iudicatum aliquod inferetur, quoniam id ex his locis maxime firmatur: laude eorum, qui iudicantur: similitudine eius rei, qua de agitur, ad eam rem,

Nam eae res] Deest eae vel hae Leid. I. OUD.

A se potius] Ed. Omn. ab se p. OUD.

Falso dici] Sch. a m. I. falsum d. cum Ed. Omn. falsa Sch. a m. II. OUD.

CAP. XLIV. *Ei, quicum conferetur*] Sic Pall., at Grevenb. *ei cui confertur*, quod malebat Gulielmms. GRUT. *Quod conferetur ei, quicum conferetur*. Primo loco MSS. O. et Ed. Omn. dant *confertur*. Secundo loco in Sch. a m. I. Leid. II. III. et Ed. Omnib. *etiam confertur*. Bene, si primo loco legamus *conferatur*. OUD.

Ac si quo in n] Voss. I. aut s. etc. OUD.

Et quo in loco hoc genus, cuius causa adferetur] In Leid. II. III. desideratur *genus*. Sch. et Ed. Omn. *adfertur*. OUD.

Demonstrabitur] Sch. Leid. II. III. Ed. Omn. *demonstrabimus*: OUD. *Demonstrabimus* B. L.

Quicum comparab.] Voss. I. *cum quo c.* OUD. Paulo post *maxime indigebimus* Sch. de Lambini et Ernestii sententia. Atque ita Cod. B. Orellius retinuit praesens, quod futurum in nullo adhuc Codice reperitum intellexerat. L.

Sin iudicatum aliquod inferetur] Exhibui *sin e* MSS. O. et Ed. Omn. pro *si*. Leid. III. *aliquid*. Voss. I. *afferetur*. OUD.

Quoniam id ex his locis maxime firmatur] Revocavi *his ex* libris, temere omissum a neotericis, certe a Lambinianis. GRUT.

Qui iudicaverunt] Sch. *q. iudicaverunt*. Ed. Omn. *iudicare*. OUD.

Qua de agitur] Sch. Leid. I. *de qua ag.* OUD.

qua de iudicatum est, commemorando non modo non esse reprehensum iudicium, sed ab omnibus adprobatum: et demonstrando, difficilius, et maius fuisse id iudicatum, quod adferatur, quam id, quod instet: ex contrariis locis, si res aut vera, aut vefisimilis permittet, infirmari oportebit. Atque erit observandum diligenter, ne nihil ad id, 372 quo de agatur, pertineat id, quod iudicatum sit, et videndum est, ne ea res proferatur, in qua sit offensum, ut de ipso, qui iudicavit, iudicium fieri videatur.

Oportet autem animadvertere, ne, cum aliter multa sint iudicata, solitarium aliquod, aut rarum iudicatum adferatur: nam his rebus auctoritas iudicati maxime potest infirmari. Atque ea quidem argumenta, quae quasi probabilia sumuntur, ad hunc modum tentari oportebit.

Qua de iudicatum e.] Sch. Voss. I. Leid. I. *de qua i.* OUD. *Commemorando*] MSS. O. cum Ed. Omn. *et conimem.* Quod probo. OUD.

Et maius fuisse id iudicatum, quod ad iudicandum afferatur] Ita legitur in duobus Gryph. et in uno meo exemplari. BRUT. Sch. Leidd. *tres quod ad iudicandum adferatur; nisi quod in Leid. II. sit inferatur.* OUD.

Instet ex contrariis locis] Voss. II. Leidd. tres carent praepositione. Ed. Omn. *inest contrariis l.* OUD.

Si res etc. permittet] Voss. II. *permittit.* In reliquis et Sch. a m. II. atque Ed. Omn. *permittat.* Bene. OUD. *Permittet* futurum retinuerunt Sch. Orell., licet etiam Codd. BF. *permittat* exhibeant. Recte. L.

Ad id, quod agatur] Legendum arbitror: *ad id, quo de agatur.* LAMB. Lambini hanc coniecturam adprobat Palatinus sec. vulgata enim *quod agatur.* GRUT. MSS. O. Ed. Omn. *quod ag.* OUD. *Ad id, quod agitur* B. *ad id quod agatur* T. Sed recte Sch. et Orellius Lambini coniecturam a Cod. Palatino confirmatam secuti sunt. L.

Iudicatum sit] Ed. Omn. *i. est.* OUD.

Et videndum est, ne ea res pr.] Leid. I. caret verbo *est.* Recte. Leid. II. *an ea r.* Ed. Omn. *non ea r.* OUD.

Sit offensum] Sic MSS. et Edd. Vett. non *sit.* OUD.

Qui iudicavit] Leid. II. Ed. Omn. *q. iudicaverit.* OUD.

Solitarium aliquod aut rarum iudicatum] Voss. I. II. Leid. I. et Sch. a m. II. *aliquid.* Abest *iudicatum* Leid. I. et pro eo in Sch. *suprascriptum aliquid.* OUD.

His rebus auctoritas iudicati] Sch. *sic h. r.* Exsulat *iudicati* a Voss. I. Leid. III. Ed. Omn. OUD.

Ea q. argumenta] Ultima vox deest MSS. O. praeter Leid. I. OUD. *Ea argumenta quidem* B. V. *argumenta* omittit etiam T. omiseruntque Sch. et Orell. iam ab Ernestio deletum. Rec.e. Ostendit hoc etiam positio eius vocis in Cod. B. L.

Quae q. p. sumuntur] Exsulat pronomen Leid. III. in quo et Sch. cum Ed. Omn. *sumuntur.* QUD.

CAP. XLV. Quae vero sicuti necessaria inducentur, ea si forte imitabuntur modo necessariam argumentationem, neque erunt eiusmodi, sic reprehenduntur. Primum complexio, quae, utrum concesseris, debet tollere, si vera est, numquam reprehendetur; sin falsa, duobus modis, aut conversione, aut alterius partis infirmatione. Conversione, hoc modo:

Nam si veretur, quid eum accuses, qui est probus?

Sin inverecondum animi ingenium possidet,

Quid eum accuses, qui id parvi auditu aestimet?

Hic, si vereri dixeris, sive non vereri, concludendum hoc putat, ut neget esse accusandum. Quod conversione sic reprehendetur: Immo vero accusandus est. Nam si ve-

CAP. XLV. *Inducentur*] MSS. O. Ed. Omn. *dicentur*, nisi quod Leid. I. Voss. II. *dicuntur*. Supr. in Sch. *ducentur*. OUD.

Primum complexio] Sch. et Voss. I. a m. I. Leid. I. p. *comprehensio*. OUD.

Utrum concesseris] MSS. quatuor *utr. concesserit*. OUD.

Sin inverecondum] MSS. O. Ed. Omn. hic et mox *si inv.* Voss. I. *si vero inv.* Leid. III. *nam si inv.* OUD. *Si inverecondum* Cod. B. L.

Quid eum accuses, etc.] Hoc idem exemplum posuit supra lib. II. ad Herennium, quamquam paullo aliter. Nam pro *accuses*, quod hic bis usurpatum est, ibi toties, *accusem*, positum est. Quoniam autem omnes libri veteres uno consensu habent, *aestimet*, non, ut vulgari, *existimet*, sic edendum curavi. Neque me fugit non, ut postremum claudicare. LAMB. Voss. I. *non acc.* OUD. Non versum postremum claudicare. LAMB. Voss. I. hic et mox *si inv.* Voss. I. *si vero inv.* Leid. III. *nam si inv.* OUD. *Si inverecondum* Cod. B. L. *Quid non accuses.* Ceterum hic et in primo versu Sch. et Orell. *accusem*, quam necessariam esse Sch. correctionem, ex loco ad Herenn. II, 26. ubi idem locus, sed uno versiculo auctior, citatur, ostendere vult Orellius. Non consentio. Potuit enim Cicero memoria falli. Ceterum de reliqua lectione cf. quae notavi ad illum Rhet. ad Her. locum. L.

Parvi auditu aestimet] Ita etiam nostri, sed non omnes, nam tert. *existimet*. Editio Victorii *existimat*; ut et mox *existimabit* uterque. GRUT. Sch. a m. I. *auditum*. Voss. I. Leid. II. Ed. Omn. *existimet*. Vid. Auct. ad Hercun. L. II. c. 26. OUD.

Si vereri dixeris, sive non vereri] Ed. Omn. *sive vereri dixeris, sive non.* OUD.

Concludendum hoc putat] Primitus cusi, et Pall. *concedendum hoc putat*; nisi quod sec. *concedendum hic putat*. GRUT. MSS. O. Ed. Omn. *concedendum h. p.* OUD.

Ut neget esse accus.] Leid. III. *neget*. Voss. I. Leid. I. *ut n. eum accus.* OUD.

Conversione sic reprehendetur] Sic Voss. I. Ed. Omn. In ceteris *cum conversione sic r.* Leid. II. *reprehenditur*. OUD.

retur, accuses: non enim parvi auditu aestimabit. Sin inverecundum animi ingenium possidet, tamen accuses: non enim probus est.

373 Alterius autem partis infirmatione, hoc modo reprehendetur: Verum si veretur, accusatione tua correctus, ab errato recedet. Enumeratio vitiosa intelligitur, si aut praeteritum quiddam dicemus, quod velimus concedere, aut infirmum aliquid adnumeratum, quod aut contra dici possit, aut caussa non sit, quare non honeste possimus concedere. Praeteritum quiddam in eiusmodi enumerationibus: Quoniam habes istum equum, aut emeris oportet, aut hereditate possideas, aut munere acceperis, aut domi tibi natus sit, aut, si horum nihil est, surripueris necesse est. Sed neque emisti, neque hereditate venit, neque domi natus est, neque donatus est; necesse est ergo surripueris.

Hoc commode reprehenditur, si dici possit ex hostibus equus esse captus, cuius praedae sectio non venierit:

Accuses] Voss. II. *accusandus est.* OUD.

Aestimabit] Leid. II. Ed. Omn. *existimabit.* Voss. II. *existimat.* OUD.

Animi ingenium] Deest ultima vox Leid. III. OUD.

Accusatione tua correctus] Voss. II. Ed. Omn. *acc. t. correptus.* OUD.

In eiusmodi enum.] Leid. III. *in huiusm. en.* OUD.

Domi tibi natus sit] Sch. d. t. *nutritus s.* OUD.

Neque domi natus est, neque donatus est.] Hic locus opponi posset Gothofredo notanti ad cap. 26. ordinem ibi hunc servari tenere *tempus, occasio, modus*, quum sic infra in explicandis singulis procedat. Sed hinc patet ab auctore non habitam eius definitam rationem, ubi non eo ordine repetit, quo primum recensuit. Sed scias oportet in optimo nostro legi: *neque donatus est, neque dominatus est.* Et in altero loco habuit suas causas, cur mutare placuerit. GROX. Cur editores mutarint priorem ordinem, nescio. Sed MSS. mei omnes exhibent *neque donatus e. neque domi natus e.* Vere, quae interpolavit Omnibonus *neque domi tibi natus est, neque dono accepisti.* OUD. *Neque donatus est neque domi natus est* BT. atque ita Codd. ad unum omnes, deditque ita Orellius. Recte. L.

Ergo surripueris] Voss. II. *ergo ut tu s.* OUD.

Comm. reprehenditur] Vossiani cum Sch. a m. II. c. *reprehendetur.* Leid. III. *reprehendatur.* OUD.

Cuius praedae sectio venierit] Exempla Veneta, Aldina, et Parisiensia a Rob. Stephano impressa habent, *cuius praedae sectione venierit*, et item quidam manuscripti; in nonnullis aliis vulgatis legitur, *cuius praedae sectio non venierit*, quam lectionem probō. Quidam viri docti legendum censent, *cuius praedae sectio venierit*: a quibus dissentio; utatur tamen suo quoque arbitrato. LAMB. Haud aliter editio prima, quam quod ipsa, *venierit. sequentes venierit.*

quo illato, infirmatur enumeratio, quoniam id sit inductum, quod praeteritum sit in enumeratione.

CAP. XLVI. Altero autem modo reprehendetur, si aut contra aliquid dicetur: hoc est, si, exempli causa, ut in eodem versemur, poterit ostendi hereditate venisse; aut si extremum illud non erit turpe concedere: ut si quis, cum dixerint adversarii: Aut insidias facere voluisti, aut amico morem gessisti, aut cupiditate elatus es, amico se morem gessisse fateatur.

Simplex autem conclusio reprehenditur, si id, quod sequitur, non videatur necessario cum eo, quod antecessit, cohaerere. Nam hoc quidem, Si spiritum ducit, vivit: Si dies est, lucet: eiusmodi est, ut cum priore necessario posterius cohaerere videatur. Hoc autem, Si mater est, diligit: Si aliquando peccavit, numquam corrigetur: sic conveniet reprehendi, ut demonstretur non necessario cum priore posterius cohaerere. Hoc genus, et cetera necessaria, et omnino omnis argumentatio, et eius reprehensio maiorem quandam vim continet, et latius patet, quam hic

usque ad Victorianam credo; ea namque *sectione venerit*, quomodo item fere Pall. nostri. Nam pr. qui praedae *sectione venerit*. sec. ac tert. item Grev. *sectione evenerit*; quae ultima habet quo se tueatur. Consulantur tamen commentaria Fabii Victorini. GRUT. Nos cuius praedae *sectio venerit*, probata Lambini coniectura, edidimus. BRUT. In marg. Schol. et suprascr. in Voss. I. male *sectione*, ut in Leidd. O. hinc in Leid. III. et Ed. Omn. *sectione ven.* perperam omnino. In omnibus quoque *venerit*, nisi quod in Voss. I. sit *evenerit*. OUD.

Quod praeteritum sit] Ed. Omn. q. pr. est. OUD. Scripsit Sch. quoniam id est inductum, quod praeteritum sit, quia hoc loco non obliqua sit oratio, sed definita. Non secutus est Orell. L.

CAP. XLVI. *Reprehendetur*] Sch. a m. I. Leid. III. Ed. Omn. reprehenditur. OUD.

Si exempli causa] Deest si Ed. Omn. OUD.

Ut si quis] Sch. Leid. I. Voss. II. Ed. Omn. ut si qui. OUD.

Se morem gessisse] Pronomen abest ab Ed. Omn. gerere Voss. I. OUD.

Si id, quod sequitur] Sch. si hoc, q. s. OUD.

Quod antecessit] Sch. Leid. II. III. Ed. Omnib. q. antesit, Sed in Sch. suprascr. cesserit. OUD.

Si mater est, diligit] Contra MSS. O. et Victor. p. 184. addit Ed. Omn. d. filium. OUD. Diligit filium etiam Codd. BF. L.

Et eius reprehensio] Leid. III. et omnis r. OUD.

Maiorem quandam vim obtinet] Sic habent duo libri manuscripti: omnes fere vulgati, continet. LAMB.

Quam hic exponitur] Leid. II, q. h. exponatur. Bene, si sequentia non iungerentur voce sed, verum per scilicet vel simile quid. OUD.

exponitur: sed eius artificii cognitio huiusmodi est, ut non ad huius artis partem aliquam adiungi possit, sed ipsa separatim longi temporis, et magnae atque arduae cogitationis indigeat. Quare illa nobis alio tempore atque ad aliud institutum, si facultas erit, explicabuntur. Nunc his praeceptionibus rhetorum ad usum oratorium contentos nos esse oportebit. Cum igitur ex iis, quae sumuntur, aliquid non conceditur, sic infirmabitur.

CAP. XLVII. Quum autem, his concessis, complexio ex his non conficitur, haec erunt consideranda: num aliud conficiatur, aliud dicatur, hoc modo: Si, quum aliquis dicat se profectum esse ad exercitum, contraque eum quis velit hac argumentatione uti: Si venisses ad exercitum, a tribunis militaribus visus esses; non es autem ab his visus: non es igitur profectus ad exercitum. Hic cum concesseris propositionem et adsumptionem, complexio est infirmanda. Aliud enim, quam cogebatur, illatum est.

At nunc quidem, quo facilius res cognosceretur, perspicuo et grandi vitio praeditum posuimus exemplum: sed saepe obscurius positum vitium pro vero probatur, cum aut parum memineris quod concesseris, aut ambiguum aliquid pro certo concesseris. Ambiguum si concesseris ex

Cognitio huiusmodi est] MSS. O. c. *eiusmodi e.* OUD.

Magnae atque arduae cogitationis indigeat] Istud voluit Guilielmus ex Grevenbruchiano; nostri tamen accedunt vulgatis, *cognitionis*. GRUT. MSS. O. Ed. Omn. *cognitionis ind.* OUD.

Nos esse oportebit] Leid. III. n. e. *oportet.* OUD.

Quae sumuntur] Sch. Leid. III. q. *sumuntur.* OUD.

CAP. XLVII. *Ex his non conficitur*] Voss. I. Leid. III. *conficietur.* Voss. II. *conficiatur.* OUD.

Aliud dicatur] Voss. I. ac *aliud dic.* vitiose. OUD.

Contraque eum] Deest copula Leid. I. III. Voss. II. Ed. Omn. ut pendeant a vocula *si*, non a voce *quum*. Sed ab ea ad repetitam *si* est quasi parenthesis, exempli proponendi causa. OUD. Copulam *que* om. Sch. et Orellius. Recte, neque exhibent eam Codd. BT. L.

Quam cogebatur] Ed. Omn. q. *colligitur.* male. Adi Victor. p. 184. OUD.

At nunc quidem] Sch. Vossiani, Ed. Omn. ac n. q. OUD.

Vitio praeditum] Leid. I. et Var. Lect. Sch. v. *praedictum*, ex vulgari librorum more c. ante t. inserentium. OUD. Tum in vv. *obscurius positum vitium* mediam vocem *positum* omisit Sch. quam h. I. intrusam putat ex antec. *posuimus*. Non secutus est Orell. L.

Quod concesseris; aut ambig. aliquid] Voss. I. II. Leid. I. III. *quid.* Sch. Voss. II. Leid. I. III. *aliquid.* OUD.

ea parte, quam ipse intellexeris, eam partem si adversarius ad aliam partem per complexionem velit adcommo- dare; demonstrare oportebit, non ex eo, quod ipse concesseris, sed ex eo, quod ille sumserit, confici comple- xionem, ad hunc modum: Si pecuniam indigetis, pecu- niam non habetis; si pecuniam non habetis, pauperes estis. Indigetis autem pecuniae. Mercaturae enim, nisi ita esset, operam non daretis; pauperes igitur estis. Hoc sic repre- henditur: Cum dicebas, si indigetis pecuniae, pecuniam non habetis; hoc intelligebam, Si propter inopiam in ege- state estis, pecuniam non habetis: et idcirco concedebam. Cum autem hoc sumebas, Indigetis autem pecuniae; illud accipiebam, Vultis autem pecuniae plus habere. Ex qui- bus concessionibus non conficitur hoc, Pauperes igitur estis. Conficeretur autem, si tibi primo quoque hoc con- cessissem, Qui pecuniam maiorem vellet habere, eum pec- uniam non habere.

CAP. XLVIII. Saepe autem oblitum putant, quid concesseris, et idcirco id, quod non conficitur, quasi con- ficiatur, in conclusione infertur, hoc modo: Si ad illum hereditas veniebat, verisimile est ab illo esse necatum. Deinde hoc adprobant plurimis verbis; post adsumunt: Ad illum autem hereditas veniebat. Deinde infertur: Ille igitur occidit. Id ex iis, quae sumserant, non conficitur. 376 Quare observare diligenter oportet, et quid sumatur, et

Quam ipse intellexeris] Deest ipse Voss. I. OUD.

Eam partem] Leid. III. et eam p. OUD.

Si pecuniam non habetis] Leid. II. Ed. Omn. et si p. n. h. OUD.

Indigetis autem pecuniae] Sch. Leid. II. Ed. Omn. i. a. pe- cunia. OUD.

Nisi ita esset] Sch. Leid. II. III. ni ita e. OUD.

Pecuniae plus] Leid. III. plus pecuniam. OUD.

Si tibi primo] Leid. II. si ego p. OUD. *Si primo concessis-* sem. B. ubi desunt tibi et quoque et hoc. L.

CAP. XLVIII. *In conclusione infertur]* Sch. in conclusionem inf. OUD.

Ab illo esse necatum] MSS. O. ignorant verbum esse; recte. Ed. Omn. ab illo hereditate esse n. OUD. *Esse* deest in omnibus Oxonn. item Victorin. Habet B. vulgato ordine, sed T. ponit ante v. illo. Orell. uncis inclusit. L.

Id ex iis, quae sumserant] MSS. O. et Ed. Omn. idque ex iis vel his. Omnino lege id quod exc. Confer notata ad cap. 17. OUD. *Id quidem ex his* T. a prima m. sed correctum id quod ex his. Etiam duo Oxonn. id quod. Sed Cod. B. et sex Oxonn. id- que ex i. Recte Sch. et Orell. dederunt id quod. L.

Observare dil. oportet] Leid. sec. et obs. Sch. Leid. II. oportet. OUD.

Et quid sumatur] Leid. I. et q. assumatur. OUD.

quid ex his conficiatur. Ipsum autem genus argumentationis, vitiosum his de causis ostendetur, si aut in ipso vitium erit, aut si non ad id, quod instituitur, adcommo-
dabitur. Atque in ipso vitium erit, si omnino totum fal-
sum erit, si commune, si vulgare, si leve, si remotum,
si mala definitio, si controversum, si perspicuum, si non
concessum, si turpe, si offensum, si contrarium, si incon-
stans, si adversum.

Falsum est, in quo perspicue mendacitum est, hoc
modo: Non potest esse sapiens, qui pecuniam negligit.
Socrates autem pecuniam negligebat: non igitur sapiens
erat. Commune est, quod nihilo magis ab adversariis,
quam a nobis facit, hoc modo: Idcirco, iudices, quia
veram causam habebam, brevi peroravi. Vulgare est,
quod in aliam quoque rem non probabilem, si nunc con-
cessum sit, transferri possit, hoc modo: Si veram causam
non haberet, vobis se, iudices, non commisisset.
Leve est, quod aut post tempus dicitur, hoc modo: Si
in mentem venisset, non commisisset: aut si perspicue rem
turpem levi tegere vult defensione, hoc modo:

Cum te expetebant omnes, florentissimo

Vitiosum his de c.] Sch. *vitiosum esse his de c.* OUD.

Si aut in ipso vitium] Sch. *si aut ipsum vitiosum.* OUD.

Aut si non ad] Voss. et Sch. a m. l. deest *si.* OUD.

Quod instituitur] Leid. III. et Victor. p. 185. *q. instituit.* OUD.

Omnino totum] Exsulat ultima vox male a Sch. OUD.

Si mala definitio] Pal. sec. tert. *definitione*, Suffridi nostri
libri, *si male definitum*, quod verum ut existimem, reliqua pe-
riodi fere cogunt, reponendumque ex eisdem mox cap. seq. GRUT.
Si mala definitio. Sic Leid. II. In ceteris MSS. *si mala definitione.*
Quod defendi satis potest; sed *mala definitio* cap. seq. Temere
Gruterus coniicit *si male definitum.* OUD.

Si adversum] Sch. a m. l. *si adversarium.* OUD.

In quo perspicue mendacium] Voss. II. *id quod perspicuum m.*
Leid. II. a m. l. *perspicuum.* OUD.

A nobis facit] Voss. I. *a n. faciat.* OUD.

In aliam quoque rem] Sch. *ad aliam quamque r.* OUD.

Non probabilem] Desunt Leid. I. OUD.

Si nunc concessum sit] Ita Leid. II. In ceteris et Ed. Omn.
ei non conc. sit. OUD.

Possit hoc modo] Leid. III. *p. ut hoc.* Ed. Omn. *p. ut hoc*
m. OUDENDORP.

Aut si perspicue rem turpem etc.] Syllabam *si* addidi secutus
fidem codicis Grev. GRUT. Deest *si* MSS. O. et Ed. Omn. OUD.

Te expetebant] Ed. Omn. *te expectabant.* OUD.

Florentissimo regno] Voss. II. Leid. III. *in fl. r.* Leid. I. *fl.*
r. solus. OUD. *Flor. in regno* Cod. B. L.

*Regnò reliqui: nunc desertum ab omnibus,
Summo periculo, sola ut restituam, paro.*

CAP. XLIX. Remotum est, quod ultra quam satis 377 est, petitur, hoc modo: Quod si non P. Scipio Corneliam filiam Ti. Graccho collocasset, atque ex ea duos Gracchos procreasset, tantae seditiones natae non essent. Quare hoc incommodum Scipioni adscribendum videtur. Huiusmodi est illa quoque conquestio:

*Utinam ne in nemore Pelio securibus
Caesà cecidisset abiogna ad terram trabes!*

Longius enim repetita est, quam res postulabat. Mala definitio est, cum aut communia describit, hoc modo: Seditiosus est is, qui malus atque inutilis est civis. Nam hoc non magis seditiosi, quam ambitiosi, quam calumniatoris, quam alicuius improbi hominis vim describit. Aut falsum quiddam dicit, hoc pacto: Sapientia est pecuniae quaerendae intelligentia. Aut aliquid non grave, nec magnum

Summo periculo] Sch. Leid. I. s. cum periculo. Ed. Omn. periculo. OUD. *Summo opere solus ut rest.* B. L.

Sola ut restituam] Exsulat sola a Leid. I. II. In ceteris et Ed. Omn. Solus. Horum versuum varias lectiones videas quoque in Lib. II. ad Herenn. c. 25. OUD.

CAP. XLIX. *Remotum est, q. u. q. s. est*] Leid. I. caret utroque est. Leid. III. non habet primo loco. OUD.

Petitur, hoc modo] MSS. et Ed. Omn. p. huiusmodi. OUD.

Ex ea duos Gracchos] Monet ad oram Grev. etiam legi duo, antiquo videlicet modo. GRUT.

Natae non essent] Leid. I. n. n. fuissent. OUD.

Caesa cecidisset abiogna ad terram trabes] Sic legendum. *Trabes* enim dicebant veteres in numero singulari, LAMB. MSS. O. et Ed. Omn. *caesae cecidissent ad t. trabes*, nisi quod in Sch. sit *concidissent*. Mihi certum est, tam hic, quam L. II. ad Herenn. C. 22, et in Topicis C. 16. ac Lib. III. de N. Deor. C. 30. de Fato C. 15. restitui debere *caesa accidisset abiogna*. Diserte enim in optimis Topicorum membranis Vossianis inveni *nisi enim accidissent abiognae ad t. tr.* et, ut Davisius in suis, sic ego vidi in tribus membranis Leidd. de Nat. Deor., nec non in uno Voss. de Fato *caesae accidissent*. Veram lectionem ante Davisium ad locum de Nat. Deor. iam vidit Gifanius ad Lucret. L. IV. v. 216.

— — *Ad terram accidat oras.*

Quamquam ibi rectius e MSS. legas *in t.* uti docuit N. Heins. ad Ov. Fast. L. V. 360. *Accidere in mensas.* OUD. *Caesae cecidissent ad terram habenaes trabes* B. *Caesa cecidisset — trabes* T. Sch. et Orell. Oudendorpium secuti: *caesa accidisset — — trabes*, quod ipse verum puto. L.

Malus atque inutilis est] Sch. cum Ed. Omn. m. aut in. deest verbum Sch. OUD.

Falsum quiddam] Leid. II. caret τῷ [v.] quidd. OUD.

continens, sic: Stultitia est immensae gloriae cupiditas. Est haec quidem stultitia, sed ex parte quadam, non ex omni genere, definita. Controversum est, in quo ad dubium demonstrandum dubia caussa adfertur, hoc modo:

*'Eho tu, dii, quibus est potestas motus superum atque inferum,
Pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam.*

Perspicuum est, de quo non est controversia: ut, si quis, cum Orestem accuset, planum faciat, ab eo matrem esse occisam. Non concessum est, cum id, quod augetur, 378 in controversia est, ut, si quis, cum Ulixem accuset, in hoc maxime commoretur: Indignum esse, ab homine ignavissimo virum fortissimum, Ajacem, necatum. Turpe est, quod aut eo loco, in quo dicitur; aut eo homine, qui dicat; aut eo tempore, quo dicitur; aut iis, qui audiunt; aut ea re, qua de agitur, indignum, propter inhonestam rem, videtur. Offensum est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem laedit: ut, si quis apud equites Romanos, cupidos iudicandi, Caepionis legem iudiciariam laudet.

Est haec quidem stultitia] Leid. I. *est autem haec st.* OUD.

Ad dubium dem. dubia caussa adf.] Sch. non ineleganter *ad d. dem. dubium adf.* Suprascr. *i. dubia caussa.* OUD.

Pacem inter sese conciliant] Leid. I. *p. perpetuam etc.* Leid. II. *inter se.* Vide L. II. ad Herenn. c. 25. OUD.

Si quis cum Or. accuset, pl. faciat] Sch. *si qui Or. accusent, planum faciunt, suprascr. cum;* Leid. II. *si is qui Or. acc., pl. faciet.* Voss. II. Leid. III. *si qui cum Or. acc. pl. faciat.* Bene, ut *max.* OUD.

Matrem esse occisam] Deest verbum Sch. Voss. II. OUD.

Quod augetur] Ed. Omn. *q. agitur.* OUD.

Si quis, cum Ulixem accuset, in h. m. commoretur] Sch. Leid. III. *si qui.* Sch. *Ulixem,* recte. In eodem *accusent et commorentur.* OUD.

Aut eo homine, qui dicat] Sch. Leid. II. III. *Aut ab h. q. d.* Voss. II. Ed. Omn. *aut hom. q. d.* OUD.

Ea re, qua de agitur] Sch. *ad eam rem, q. d. ag.* Leid. II. *ea, q. d. ag. re.* Leid. I. *de qua ag.* OUD. Paulo post propter inhonestatem scripsit Sch. pro eo, quod vulgata habet: propter inhonestam rem. Orellius iam vidit, inhonestas verbum esse Tertullianum, non Ciceronianum. Idem scribendum censet inhonestam rationem, secundum Lambinum. Accedo. L.

Apud eq. Romanos, cupidos iud.] Sch. *apud eq. sit cupidus iud.* a m. I. *cupidus* Leid. III. *cupidus* Ed. Omn. OUD.

Caepionis l. iudiciariam laudet] Sch. *Cipionis* Voss. II. Leid. II. Ed. Omnib. *Scipionis.* Leid. III. *Scepionis.* Tum agrariam suprascr. in Leid. I. Voss. II. atque ita dant Voss. I. Leid. II. III. et Ed.

CAP. L. Contrarium est, quod contra ea dicitur, quae ii, qui audiunt, fecerunt: ut, si quis apud Alexandrum Macedonem contra aliquem urbis expugnatorem diceret: nihil esse crudelius, quam urbes diruere, cum ipse Alexander Thebas diruisset. Inconstans est, quod ab eodem de eadem re diverse dicitur: ut, si quis, cum dixerit, qui virtutem habeat, eum nullius rei ad bene vivendum indigere, neget postea sine bona valetudine posse bene vivere: aut se amico adesse propter benevolentiam; sperare enim aliquid commodi ad se perventurum.

Adversum est, quod ipsi caussae aliqua ex parte officit, ut si quis hostium vim, et copias, et felicitatem augeat, cum ad pugnandum milites adhortetur. Si non ad id, quod instituitur, adcommodabitur aliqua pars argumentationis, horum aliquo in vitio reperietur. Si plura pollicitus, pauciora demonstrabit; aut si, cum totum debet ostendere, de parte aliqua loquatur, hoc modo: Mulierum genus avarum est. Nam Eriphyle auro viri vitam 379

Omn. Omnia male. Vide Comm. ad Val. Max. L. VI. c. 9. §. 13. Pighium in Ann. ad A. DCXLVII. OUD.

CAP. L. *Contrarium est*] Non agnoscunt verbum Voss. I. et Sch. a m. I. OUD.

Si quis apud Al. M.] Sch. a m. I. Leid. III. *si qui.* Addit Leid. III. *dicens.* OUD.

Si quis cum dixerit] Sch. Voss. I. Leid. II. III. Ed. Omn. *si qui.* Bene, ut supra. *dixerint.* Voss. I. OUD. Paulo post: *posse bene vivi* Orellius scripsit e Cod. T. Recte. Mox Sch. *aut aiat se amico*, sine causa sufficiente, iudice etiam Orellio, qui recte ex anteced. *neget* h. l. *dicat* suppleri posse ostendit. Res est nota et pleni Latini scriptores eiusmodi zengmatum. L.

Propter benevolentiam] Voss. II. *per ben. et.* OUD.

Sperare enim aliquid commodi etc.] Sic omnino Pal. sec. Nam *pr. sp. tamen*, quod erat in Grevenb. placebatque Gulielmio; non etiam mihi. GRUT. MSS. O. et Ed. Omn. *Sperare tamen.* Mihi *voculae enim et tamen* a librariis intrusae videntur: quo facit Schol. qui diserte habet a m. I. simpliciter *sperare*, verum a m. II. *set sp. tamen.* OUD. *Tamen* etiam Cod. B. *Enim T.* Scripsit *tamen* Sch. *retinuit enim* Orellius. L.

Ad se perventurum] Leid. II. *ad se esse p.* OUD.

Si non ad id.] Leid. I. *sin non ad id.* OUD.

Debet ost., *de parte aliqua l.*] Voss. I. *debeat. deest aliqua* Leid. II. OUD.

Mulierum genus avarum est] Leid. II. *mulier. g. av. est* OUD.

Eriphyle] Sic Leid. II. et m. II. Leid. I. In ceteris et Ed. Omn. *Eriphyla.* Latinam harum vocum terminationem nimis temere praesais scriptoribus, immo et poetis, contra MSS. auctoritatem abiudicarunt viri docti quidam. Quod cum ab aliis, tum a me monitum ad Sueton. Aug. c. 65. OUD. *Euriphila* B. *Eriphyla* T. quod

vendidit. Aut, si non id, quod accusabitur, defendet: ut si quis, cum ambitus accusabitur, manu se fortem esse defendet; ut Amphion apud Euripidem: item apud Pacuvium, qui, vituperata musica, sapientiam laudat. Aut si res ex hominis vitio vituperabitur, ut, si quis doctrinam ex alicuius docti vitiis reprehendat. Aut, si qui, cum aliquem volet laudare, de felicitate eius, non de virtute dicat. Aut, si qui rem cum re ita comparabit, ut alteram se non putet laudare, nisi alteram vituperarit: aut si alteram ita laudet, ut alterius non faciat mentionem.

Aut si, cum de certa re quaeretur, de communi instituetur oratio: ut, si quis, cum aliqui deliberent, bellum geratur, an non, pacem laudet omnino, non illud bellum inutile esse demonstret. Aut, si ratio alicuius rei redde-

ipsum probat Oudendorpius ad Apuleium Tom. I. pag. 96. Recte, ut mihi videtur. L.

Si quis, cum ambitus acc.] Sch. Leidd. O. rursus *si quis*. OUD. *Accusetur* Sch. L.

Fortem esse defendet] Sch. a m. I. *defendat*. OUD. *Defendat* Sch. Notavit ad hunc locum Orellius, quam incerta sit in his rebus coniectura, quum propter compendia in Codd. obvia, tum quia scriptor orationis variandae causa modo sic modo aliter loqui poterit. L.

Item apud Pacuvium] Desunt Voss. I. OUD.

Si quis doct. ex al. d. vitiis] Leid. I. III. *si qui*. Leid. III. *vitio*. OUD.

Si qui cum al. volet laudare] Voss. I. *si quis*. Leid. II. *si cum al. velit l.* OUD. Paulo post *de virtute dicet*, Lambinum secutus, scripsit Sch. L.

Si qui rem cum re] Voss. II. *si quis*. Leid. II. *si quam*. Ed. Omn. caret voce *qui*. OUD.

Alteram vituperant] Sch. *al. vituperaret*. Voss. I. *al. vituperabit*. Leid. II. III. *al. vituperaverit*. OUD. Paulo post *ita laudabit* scripsit Sch. secundum Lambinum. L.

Aut si, cum de certa re etc.] Periodum hanc, loco tanquam suo motam, sic transposuerat Ianus Gulielmius indicio Grevemb. membranarum. Adsentior et ego, cum et eundem deprehenderim situm in Pall. pr. ac sec. GRU. *Aut si cum de c. re etc. instituetur oratio*. Tota haec periodus deest Voss. II. ponitur post verbum *demonstret* in Leid. I. III. Ed. Omn. *cum* exsulat a Leid. I. *instruitur* Sch. a m. I. *constituitur* Voss. I. OUD.

Ut si quis] Sch. a m. I. Leid. I. *aut si*, omisso *quis*, quod abest etiam a Leid. II. OUD.

Deliberent] Voss. I. *deberent deliberare*. OUD.

Bellum geratur] MSS. O. *b. gerant*. OUD. *Gerant* etiam Ernestius ex tribus suis Codd. scripsit. Idem ex T. dedit Orell., et Ern. secutus est Sch. Consentit Cod. B. L.

Bellum inutile] Leid. III. *b. utile*. OUD.

tur falsa, hoc modo: Pecunia bonum est, propterea quod ea maxime vitam beatam efficiat. Aut si infirma, ut Plautus:

Amicum castigare ob meritam noxiam,
Immune est facinus, verum in aetate utile
Et conducibile: nam ego amicum hodie meum.
Concastigabo pro commerita noxia.

CAP. LI. Aut eadem, hoc modo: Maximum malum est avaritia; multos enim magnis incommodis adficit pecuniae cupiditas. Aut parum idonea, hoc modo: Maximum bonum est amicitia; plurimae enim delectationes sunt in amicitia.

Quartus modus erat reprehensionis, per quem contra firmam argumentationem, aequae firma, aut firmior ponebatur. Hoc genus in deliberationibus maxime versabitur,

Pecunia bonum est] Ed. Omn. *pecuniam habere, b. e.* OUD.

Efficiat] Sch. *efficiet.* OUD. *Efficit* de Ern. sententia dedit Sch. secutusque est Orellius. L.

Aut si infirma] Omnibus MSS. exsulat *si*, praeterquam a Leid. I. In Sch. a m. II. Voss. II. *infirmatur.* Voss. I. Leid. I. II. *infirma datur.* OUD.